43 *a iuvando iucunda*: vgl. Cic. fin. 2,4,14. – 53f. *Si Livio non credamus locutam esse bovem*: vgl. Liv. 3,10,6. – 68 *Potentiae enim natura hac in re famae similis est, eundo crescens*: vgl. Verg. Aen. 4,174f. – 208 *foedus meum inter me et te et semen tuum post te*: Gen. 17,7. – *ib. loquere tu nobiscum et audiemus; sed ne loquatur nobiscum Deus, ut non moriamur*: Ex. 20,19. – 251 *rex est filiorum superbiae*: Iob 41,25. – 261 *scrutatorem cordium*: vgl. Sap. 1,6. – 287 *apparitio vocatur angelus, quae facta est ad Agar per vocem*: vgl. Gen. 21,17. – 289 *Columba et linguae igneae in Evangelio, cum signa essent divinae praesentiae...*: vgl. Marc. 1,10 u.a. bzw. Act. (also nicht "Evang.") 2,3. – 303 *Mulier illa ab Endor, quae dicta est*

*suscitasse phantasma Samuelis per spiritum familiarem praedixitque mortem Saulis: vgl. I Reg. 28,7ff. – 326f. Corah, Dathan et Abiram vivos a terra absorptos: vgl. Num. 16,24ff. – 327 urbes Sodoma et Gomorra propter impietatem incolarum igne et sulphure e caelo consumptae erant: vgl. Gen. 19,24. – 348 rex Hezekias ab Isaiah (scil. reprehensus est), quod thesaurum regium ostendisset legatis Babylonicis: vgl. IV Reg. 20,12ff. – 355 Servator noster duodecim elegit apostolos, qui sedebunt super duodecim thronos et iudicabunt duodecim tribus Israelis: vgl. Matth. 19,28. – 356 Leprosos...extra castra Israelis custodiri iubebat lex: vgl. Num. 5,2. – 382f. Servator noster apostolis et discipulis mandatum dedit, ut praedicarent regnum Dei appropinquare; ut nationes omnes docerent et credentes baptizarent; ut ubi non reciperentur, pulverem eius civitatis pedibus suis excuterent: vgl. Luc. 10,9-11 + Matth. 28,19. – 383 Emisit illos Christus sicut oves ad lupos: vgl. Matth. 10,16. – 420 tota contentio est de lana caprina: vgl. Hor. epist. 1,18,15 (vgl. A. Otto, Sprichwörter der Römer 73f.). – 423 sacerdotem summum Abiatharum deposuit rex Solomon: vgl. III Reg. 2,27. – 440 legem docuisse non ut Scribae, sed ut qui haberet auctoritatem: vgl. Matth. 7,29. – 451 attenti spiritibus deceptoribus et doctrinis daemoniorum; per hypocrisin falsiloquorum, quorum conscientia est cauterisata: vgl. I Tim. 4,1-2. – 473 ...nisi prius reddiderit ultimum quadrantem: Matth. 5,26. – 502 iterum ad Troiam magnus mittetur Achilles: Verg. ecl. 4,36.*

## Zum Texte

In der Hoffnung, daß eine neue Edition des lateinischen Leviathan bald erscheint,<sup>12</sup> seien vorläufig zum Schluß einige

---

<sup>12</sup> Oxford University Press teilt mir mit, daß Dr. Noel Malcolm, London, eine neue Ausgabe plant.